
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 27 del  18/01/2017 

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP – GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED. 9 – LOTTO 
10 TOSCANA: FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER ISTITUTI 
SCOLASTICI ED IMPIANTI SPORTIVI DI COMPETENZA PROVINCIALE ANNO 2017. 
DETERMINAZIONE DI ACQUISIZIONE.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Richiamati: 

Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia 
in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;

Il  Decreto  Presidenziale  n.  78  del  01/04/2016  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di 
responsabile dell'area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dott. 
Agr. Renato Ferretti, fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

La Determinazione Dirigenziale n. 857 del 23/12/2016 di conferimento di incarico di posizione 
organizzazione implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della 
S.U.A. per l'acquisizione di beni e servizi” presso l'Area di coordinamento per la governance 
territoriale di area vasta alla dipendente di categoria d Dott.ssa  Isabella Radicchi;
 
Richiamato altresì  il D.Lgs. n. 118/23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  allegato  2  che  prevede 
l’applicazione della contabilità finanziaria potenziata;

Visti: 

il Decreto Presidenziale n. 144 del 09/06/2016 “Approvazione della dotazione organica 
complessiva dell'ente e assegnazione funzionale del personale alle strutture”;

-  il  Decreto  Presidenziale  n.  261  del  02/12/2016  “Approvazione  del  regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;
  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  sull’Ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

• l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa;

• l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;

VISTO il Regolamento di contabilità, ed in particolare l’articolo 50 e segg. che disciplina le 
attribuzioni dell’Economo Provveditore;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL (D.Lgs. 267/200) che disciplina l' esercizio provvisorio;

RICHIAMATO l’art. 71 dello Statuto Provinciale;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  594 del  14  ottobre 2016  “…..Gasolio  da 
riscaldamento ed. 9 – Lotto 10 Toscana …..”, dove si prendeva atto della Convenzione, stipulata 
tra Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la società Q8 Quaser 
S.r.l., sede legale in Roma, Viale Oceano Indiano 13,  P. IVA 06543251000 (LOTTO 10 CIG 
6302857223), “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed. 9 – Lotto 10 Toscana”, con 
decorrenza dal 08/04/2016, avente ad oggetto la fornitura di carburanti del parco autoveicoli 
nonché di gasolio da riscaldamento in modalità "extrarete" ossia tramite consegne di prodotto 
direttamente nei depositi (cisterne) dei soggetti richiedenti;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  progettazione,  programmazione  rete 
scolastica, protezione civile, sicurezza……….. n. 834 del 22 dicembre 2016 avente ad oggetto: “ 
Adesione  a convenzione Consip “  Gasolio da riscaldamento ed.  9 – Lotto 10  per il periodo 
gennaio – aprile 2017 – determinazione a contrarre” a firma del dirigente ing. Paolo Bellezza 
con la quale si disponeva quanto appresso specificato;

• di aderire alla Convezione stipulata in data 8 aprile 2016 tra CONSIP S.p.A. per conto  
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la società Q8 Quaser S.r.l., sede legale in  
Roma,  Viale  Oceano  Indiano  13,  P.  IVA  06543251000  LOTTO  10;  “Gasolio  da  
riscaldamento ed. 9 – Lotto 10” della durata di 12 mesi;

• di demandare alla Funzione Provveditorato, la gestione dell’intero procedimento di gara,  
incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.);

Viste le  imputazioni  della  spesa  riportate  nel  sopra  citato  atto  dirigenziale  e come  sotto 
indicate:

“…..la spesa complessiva di € 24.000,00 per l'anno 2017 IVA compresa ai corrispondenti
capitoli dei bilancio di previsione 2016-2017 di cui si terrà conto in sede di elaborazione della
previsione di bilancio nella relativa annualità con imputazione come da allegata scheda 
contabile così come segue:
- € 10.000,00 al CAP 1118290 cod. 1020202 SIOPE 1202 “Spese per riscaldamento, 
illuminazione, acqua, fognature, gas, ecc. per le scuole già di competenza provinciale trasf. Ex 
art. 8 L. 23/96” IMP 81/2017 –  cofog 92;
- € 10.000,00 al CAP 1123250 cod. 1040202 SIOPE 1202 “Spese per riscaldamento, illu- 
minazione, acqua potabile, gas, ecc. degli impianti sportivi rilevante ai fini IVA” IMP 83/ 2017 - 
cofog 13;
- € 4.000,00 al CAP 1113056/2 cod. 1010602 SIOPE 1202 “Consumi ed oneri vari relativi a 
stabili  di  proprietà  non  destinati  a  servizi  provinciali.  Art.  2  condomini  vari”  (Palazzo 
Achilli/APT) IMP 82/2017 – cofog 13;

- di dare atto che l'obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà 
totalmente esigibile nell'anno 2017…...”;

Dato atto che il  Servizio  committente con la  determinazione a contrattare sopra citata dava 
mandato a questo Ufficio di espletare la procedura in oggetto;

DATO ATTO del CIG madre di cui alla Convenzione in oggetto LOTTO 10 CIG 6302857223 e del 
CIG derivato richiesto al fine del presente affidamento attribuito a tale procedura da parte 
dell’ANAC ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal 

DETERMINA N°27 del  18/01/2017

2



D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 
2010 n. 217 CIG Z891CF066B;

Dato atto che: 
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del 
Dirigente, del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale;

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 
nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web  della 
Provincia di Pistoia;

Considerato  che a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990, Responsabile  del  procedimento del presente atto, è il  Dr. Agr. Renato 
Ferretti;

DATO ATTO infine che:
• il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 
presupposto della procedura;

• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE

Di aderire alla Convezione, stipulata tra Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e la società Q8 Quaser S.r.l., sede legale in Roma, Viale Oceano Indiano 13,  P. 
IVA  06543251000  (LOTTO  10  CIG  6302857223),  “Carburanti  extrarete  e  Gasolio  da 
riscaldamento ed. 9 – Lotto 10 Toscana”, con  decorrenza dal 08/04/2016, avente ad oggetto 
la fornitura di carburanti del parco autoveicoli nonché di gasolio da riscaldamento in modalità 
"extrarete" ossia tramite consegne di prodotto direttamente nei depositi (cisterne) dei soggetti 
richiedenti  e  di  provvedere  all'emissione  di  successivi  ordini  in  relazione  alle  necessità 
specifiche;

Di dare atto del CIG madre di cui alla CONVENZIONE CONSIP – GASOLIO DA RISCALDAMENTO 
ED. 9 – LOTTO 10 TOSCANA 6302857223 e del CIG derivato richiesto al fine del presente 
affidamento attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 
2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in 
Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217 - CIG Z891CF066B;

Di dare atto dei seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’art. 
192 TUEL così come segue:

•fine  del  contratto  ed  oggetto  dello  stesso:  con  il  conferimento  dell’appalto  ed  il 
conseguente  contratto  si  intende  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
approvvigionamento  di  gasolio  da  riscaldamento  degli  edifici,  istituti  scolastici  ed 
impianti sportivi di competenza provinciale;
 
•forma  del  contratto:  i  contratti  saranno  stipulati  in  forma  elettronica,  tramite 
Convenzione Consip, tra l’aggiudicatario e la Provincia di Pistoia;
 
•scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 da espletarsi  previo ricorso  al sistema Acquisti in rete PA di Consip  e nello 
specifico  previa  procedura  della trattativa diretta tramite  Convenzione  Consip S.P.A. - 
Via Isonzo 19/E 00198 ROMA,   sulla base di quanto disposto nella Determinazione a 
contrattare n.  834 del  22/12/2016 del  Servizio  progettazione, Programmazione rete 

DETERMINA N°27 del  18/01/2017

3



scolastica,  Protezione  Civile,  Sicurezza,  Pianificazione  servizi  trasporto,  Trasporto 
privato, Presidio procedimenti relativi a progetti e sanzioni amministrative L. 56/2014;

 
Di dare atto che:

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del  Dirigente,  del  Responsabile  del  procedimento  e/o  dell’istruttoria,  situazioni  di 
conflitto  di  interesse  anche  solo  potenziale,  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che 
impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013, la 
sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante 
la regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art  147/bis del 
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto. 
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare 
al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi 
restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre 

• la  notifica  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Progettazione,  Programmazione  rete 
scolastica, Protezione Civile, Sicurezza, Pianificazione servizi trasporto, Trasporto privato, 
Presidio procedimenti relativi a progetti e sanzioni amministrative L. 56/2014 ed  al Servizio 
scrivente;

• la pubblicazione del presente atto all'albo on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
• la  pubblicazione  dei  dati  individuati  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pagina 

"Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente  alla sottosezione: Atti della Provincia; 

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;
Preso atto della previsione di cui all’art. 9, co. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione 
delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000, 
introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti  di cui all'art.6 bis della legge 241/90, 
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di adottare la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

Il presente provvedimento, contenendo solo disposizioni non aventi carattere contabile, non 
necessità del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell'art. 
183 comma 7, D. Lgs. 267/2000 e pertanto diventa esecutivo con  la sola firma del dirigente  
proponente.

               
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 

DETERMINA N°27 del  18/01/2017

4



con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°27 del  18/01/2017

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

